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plejeområdet skal skaffe tilstrækkelig arbejds- 
kraft inden for de næste årtier, er det helt nød- 
vendigt, at man tager den gruppe med, som vi 
taler om her. 

Så dels er der altså tale om en række initiati- 
ver, der skubber i den rigtige retning, dels vil 
der være en egoistisk interesse i kommunerne i 
at ansætte langt flere med indvandrerbaggrund, 
end man har haft tradition for. Derfor er jeg opti- 
mist. Jeg tror, det lykkes for os at få løst den her 
udfordring. 

Så kommer SF her i den gode sags tjeneste na- 
turligvis -  al mulig respekt for det -  og foreslår, 
at man i kommunerne hvert andet år skal udar- 
bejde et stykke papir med en tekst på. Hvis jeg 
troede på, at det hjalp, ville jeg støtte forslaget, 
men jeg tror ikke på, at det hjælper et klap. Jeg 
er overbevist om, at det er helt andre ting, der er 
afgørende, end at man laver en sådan bagudret- 
tet redegørelse. 

Jeg har selv haft fornøjelsen af at sidde i en 
kommunalbestyrelse i 24 år, hvor vi på forskelli- 
ge områder har skullet udarbejde sådanne rede- 
gørelser. Jeg har ikke kunnet konstatere, at det 
har flyttet ret meget med hensyn til kommunens 
indsats inden for de forskellige områder. Det vil 
det her ikke. Det er andre instrumenter, vi skal 
trække på, og så i øvrigt oplyse om, at en forud- 
sætning for, at vi kan få løst vores arbejdsopga- 
ver, er, at vi får gjort bedre plads også til den 
gruppe, vi taler om her, både på det private ar- 
bejdsmarked og på det offentlige arbejdsmar- 
ked. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti er positivt indstillet over 
for SF's forslag. 

Til integration i samfundet hører muligheden 
for at udøve et erhverv, hvad enten det er som 
arbejdstager eller som selvstændig. Det er ned- 
værdigende, at indvandrere varigt bliver bi- 
standsmodtagere. Derfor må det politisk og ad- 
ministrativt tilsigtes, at herboende udlændinges 
evner og færdigheder bliver brugt til menneske- 
lig tilfredsstillelse for dem selv og til inspiration 
og berigelse for det danske samfund. 

Kl. 15.10 
Selv om SF's forslag desværre ikke direkte lø- 

ser problemerne med at få integrationen af etni- 
ske minoriteter på det danske arbejdsmarked til 
at fungere, så mener vi, at forslaget er et skridt i 
den rigtige retning. En redegørelse vil være med 
til at give os bedre viden og større mulighed for 
at sikre, at vi også på de kommunale arbejds- 

pladser bliver bedre til at skabe rum for dem, 
der ikke lige hedder Rasmussen, Bendtsen eller 
Kjærsgaard til efternavn. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Marianne Jelved som ordfører. 

Marianne Jelved (RV): 
Tanken i SF's forslag bygger jo på ønsket om in- 
tegration på arbejdsmarkedet, og det er Det Ra- 
dikale Venstre selvfølgelig som alle andre parti- 
er også dybt optaget af: Hvordan bærer vi os ad 
med at få sat mere fokus på det område og få det 
til at gå lidt hurtigere? 

Vi mener også i Det Radikale Venstre, at det 
offentlige bør gå foran og vise et godt eksempel i 
forhold til den private sektor. Det kunne endda 
være en ædel kappestrid imellem de to sektorer. 

Jeg synes egentlig, at vi gjorde nogle gode er- 
faringer i den tidligere regering på statens områ- 
de, hvor der blev sat meget fokus på integration 
i statslige styrelser, ministerier osv. Der blev an- 
sat en særlig integrationsmedarbejder i Finans- 
ministeriet, der lavede et meget godt arbejde, 
fordi der er en erkendelse af, at der er nogle bar- 
rierer, der skal overvindes også personalepoli- 
tisk, ikke når man taler sammen, men når man 
står i de konkrete situationer. Og der blev lavet 
nogle spørgeskemaer til ministerier og styrelser 
osv. under staten, hvor man opgjorde, hvor 
mange man havde ansat med en anden etnisk 
baggrund. Det kunne faktisk lade sig gøre. Og 
der var målsætningen, at man skulle op på, man 
kunne sige en andel, der svarede til andelen af 
flygtninge/indvandrere i Danmark. 

Men jeg vil ikke afvise SF's forslag med be- 
grundelsen, som regeringen, altså indenrigs- og 
sundhedsministeren, kom med. Det Radikale 
Venstre har en spørgende holdning til SF's for- 
slag, for i virkeligheden er det måske lidt proble- 
matisk med registreringer af etniske minoriteter, 
fordi det er et meget bredt og også vanskeligt af- 
grænseligt omtåde. 

Det kan godt være, at vi umiddelbart har for- 
nemmelsen af, hvad vi mener med det. Det er 
den ene ting. Men en anden ting er, at det måske 
også er lidt problematisk at skulle registrere, 
selv om jeg nu har startet med at indrømme, at 
vi faktisk prøvede at lave nogle opgørelser i SR- 
regeringens tid omkring statslige institutioner 
og ministerier. Så det problem vil jeg gerne filo- 
sofere lidt mere over. 

Men jeg vil godt understrege, at når der sæt- 
tes fokus på ligestilling mellem kønnene, er det 


